
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n° 1307 del 11/07/2019 

 

di affidamento a TelecomItalia S.p.A. del servizio di manutenzione adeguativa e correttiva, nonché di 

assistenza h24 nel periodo della campagna AIB 2019 e transfer know-how della piattaforma “ASTUTO” in 

uso alle Sale Operative del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, con ricorso  al contratto 

quadro “Sistema Pubblico di Connettività SPC CLOUD per le Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 1 – per 

un periodo di mesi 6 di durata contrattuale 

C.I.G.: 7973511D6B 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 “GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO” 

 

VISTO il D.L.vo18 aprile 2016 n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”; 

VISTO il D.L.vo19 aprile 2017, n. 56“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” e s.m.i.;  

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 

Dipartimento regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti; 

VISTA la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 

VISTA la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 

VISTA la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO  il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di dirigente dell’Area 3  - Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro del Comando Corpo 

Forestale della Regione Siciliana;  

VISTO il “verbale di riunione” in data 18/07/2017 tenutosi presso la sede del Comando 

C.F.R.S. tra rappresentanti dello stesso, personale dell’Ufficio per le Attività di 

Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali e personale della società Engineering 

SPA nella quale è stato determinata la necessità di prorogare, nelle more di definizione 

del trasferimento del sistema ATESO all’Ufficio di Coordinamento SS.II.RR., il 

contratto di assistenza e sistemistica alla società Engineering S.p..A fino alla data del 31 

dicembre 2017; 

VISTA   la nota prot. n. 52084 del 24 maggio 2018 con la quale il Dirigente Generale del 

Comando Corpo Forestale delle Regione Siciliana ha incaricato l’Area 3 Gare e 

Contratti – Sicurezza sul Lavoro della progettazione degli interventi necessari alla 

rifunzionalizzazione, manutenzione e adeguamento dei sistemi gestionali ASTUTO e 

SIF; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTA la nota del D.G. prot. N° 49022 del 23/05/2019 relativa alla attribuzione,  all’Area 3 

GG. e CC - SS.LL ,di somme sul capitolo 150566 da destinare alla previsione di un 

contratto di manutenzione e di evolutive al sistema “AteSO” per l’anno 2019 

comprensivo di un servizio di assistenza in h 24 per il periodo relativo alla campagna 

a.i.b. comunque con termine al 15 ottobre 2019; 

VISTO il D.D. n. 1117/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione, con il quale è stata introdotta la variazione sul cap. 150566 per l’importo di 

euro 250.000; 

PRESO ATTO  che alla data odierna il contratto di cui al CIG 757865364C “di affidamento alla 

Engineering S.p.A. del servizio di gestione applicativa e sistemistica oltre che evolutiva, 

del sistema “AteSO” in uso alle Sale Operative del Comando del Corpo Forestale della 

Regione Siciliana, con ricorso  al contratto quadro “ Sistemi Gestionali Integrati per le 

Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 3 – Pubbliche Amministrazioni Locali Centro, Sud 

e Isole”, risulta spirato; 

 

PRESO ATTO  che non si è ancora definita la tempistica relativa al trasferimento agli organi preposti – 

Sicilia Digitale e ARIT - della struttura informatica, apparecchiature e applicativi, per i 

quali si definisce con la presente determina l’affidamento alla Engineering S.p.A. del 

servizio di manutenzione e assistenza; 

PRESO ATTO che non è più possibile, per l’attività in oggetto, ricorrere alla Convenzione Consip SGI 

Lotto 3 in quanto Engineering, con mail del 5 giugno 2019 ha comunicato di avere 

esaurito la propria quota. 

VISTA  la nota prot. n. 54680 del 5/06/2019 a firma del Dirigente Generale del Comando del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana con la quale viene informata l’Autorità 

regionale per l’innovazione tecnologica (ARIT) della impossibilità di procedere ad 

ulteriori affidamenti ad Engineering Ingegneria Informatica s.p.a. per l’attività di che 

trattasi.  

VISTA  la nota prot. n. 3702 del 10/06/2019 con la quale l’ARIT, nell’indire una conferenza dei 

servizi sull’argomento oggetto della presente determina, ha reso nota a questo Comando 

CFRS la possibilità di aderire alla Convenzione Consip SPC Cloud Lotto 1, al fine di 

assicurare l’assistenza al sistema nel breve periodo e, medio tempore, permettere il 

passaggio in Cloud di tutta la struttura ATESO/ASTUTO e ciò anche ai fini della presa 

in carico da parte di Sicilia Digitale.  

VISTO  il “piano dei fabbisogni” elaborato dal Comando Corpo Forestale, relativo alle necessità 

di manutenzione e funzionalizzazione della piattafoma ASTUTO  in uso al C.O.R. ed ai 

CC.OO.PP. del C.-F.R.S per la gestione delle emergenze ambientali; 

VISTO del “progetto esecutivo” trasmesso dalla società TelecomItalia S.p.A. in data ed 

acquisito agli atti d’Ufficio al n°  del  nel quale sono stati definiti dalla stessa i costi 

relativi al “Piano fabbisogno” elaborato dal C.F.R.S. per la manutenzione e assistenza 

del sistema “ASTUTO” in uso alle Sale Operative del C.F.R.S.; 

PRESO ATTO  che per il progetto esecutivo, elaborato e trasmesso dalla società TelecomItalia S.p.A., 

in riscontro al “piano fabbisogni” elaborato dal C.F.R.S.,  relativo alla manutenzione e 

assistenza del sistema “ASTUTO” con ricorso  al contratto quadro “Sistema Pubblico di 

Connettività SPC CLOUD per le Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 1 – per un 

periodo di mesi 6 di durata contrattuale , è stato definito un costo pari ad € 122.802,86  

oltre I.V.A. al 22% per l’importo di € 27.016,63; 

 

RITENUTO: di dover garantire il corretto funzionamento della piattaforma ASTUTO 

PRESO ATTO che la somma occorrente per il contratto in questione è stata prenotata presso la 

Ragioneria Centrale A.R.T.A.    

 



 

DETERMINA 

 

o Con il ricorso al contratto quadro “Sistema Pubblico di Connettività SPC CLOUD per le Pubbliche 

Amministrazioni” – Lotto 1 – per un periodo di mesi 6 di durata contrattuale” presente sulla piattaforma 

telematica “Acquistinretepa.it” in convenzione CONSIP di dovere sottoscrivere un contratto con la 

Società TelecomItalia S.p.A., per il servizio di manutenzione evolutiva e correttiva, assistenza da remoto 

e supporto utenti e transfer know-how, per la durata di mesi 6 (sei) decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto da effettuarsi con le modalità e secondo le procedure indicate;  

o che il valore complessivo del servizio ammonta ad € 122.802,86  oltre l’I.V.A al 22% pari ad € 

27.016,63; 

o di stabilire che all’impegno della spesa complessiva di € 149.819,49, (diconsi euro 

centoquarantanovemilaottocentodiciannove/49) I.V.A. compresa, gravante sul capitolo 150566 

dell’esercizio corrente, si provvederà con apposito provvedimento; 

o che il codice gestionale corrispondente è il seguente: U.1.03.02.19.005; 

 

                               

 Il Responsabile del procedimento 

                f.to  F.D. Rosario Tornatore                                                                         

                                                                                                       IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

f.to Tiziana F. LUCCHESI 


